
  

 1

 
odbor bezpečnostní politiky 
Nad Štolou 3 
170 34  Praha 7 
 
Č. j. MV-137701-2/OBP-2020 

Praha 4. září 2020 
 
 

 
 
Odpověď na dotazy ze dne 21. srpna 
 

Odbor bezpečnostní politiky Ministerstva vnitra obdržel Vaše dotazy týkající se 
dovozu zbraní a střeliva. V odpovědi na ně z hlediska působnosti zdejšího odboru 
sdělujeme následující: 
 
 Problematika obchodního dovozu střelných zbraní a střeliva je upravena 
zejména zákonem č. 228/2005 Sb., o kontrole obchodu s výrobky, jejichž držení se 
v České republice omezuje z bezpečnostních důvodů, a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů. 
 
 S odkazem na ustanovení 1 odst. 3 uvedeného zákona mohou být stanovené 
výrobky přepravovány a dováženy pouze na základě povolení Ministerstva průmyslu 
a obchodu. Seznam stanovených výrobků je obsažen v nařízení vlády č. 282/2013 Sb., 
o stanovení seznamu stanovených výrobků, podmínek, za nichž lze uskutečnit jejich 
dovoz nebo přepravu, o stanovení některých podmínek pro určené výrobky, za nichž 
lze uskutečnit jejich vývoz, a o stanovení náležitostí a vzorů žádostí o udělení povolení 
a povolení k vývozu, ve znění pozdějších předpisů. 
 
 Dovoz stanovených výrobků z třetích zemí podléhá povolení Ministerstva 
průmyslu a obchodu podle ustanovení § 2 výše uvedeného zákona. Žádost o udělení 
předmětného povolení musí obsahovat skutečnosti stanovené ustanovením § 2 odst. 
2 uvedeného zákona: 
 
a) funkce, jméno a příjmení zpracovatele žádosti, číslo telefonu nebo faxu nebo elektronickou 
adresu, 
b) navrhovanou dobu platnosti povolení, nejdéle však na jeden rok, 
c) název stanoveného výrobku, jeho množství nebo objem vyjádřené v jednotkách uvedených 
v nařízení vlády, případně další specifikace výrobku, 
d) podpoložku a v případě, že není stanovena, položku kombinované nomenklatury 
společného celního sazebníku6) označující stanovené výrobky, na jejichž přepravu nebo 
dovoz se žádá povolení, 

*MVCRX057IPXB* 
MVCRX057IPXB 

prvotní identifikátor 
 



  

 2

e) identifikační údaje výrobce, a to obchodní firmu nebo název, adresu sídla a stát, jde-li o 
právnickou osobu, jméno a příjmení, popřípadě obchodní firmu, bydliště nebo místo podnikání 
a stát, jde-li o fyzickou osobu, 
f) identifikační údaje zahraničního smluvního partnera, a to obchodní firmu nebo název, adresu 
sídla a stát, jde-li o právnickou osobu, jméno a příjmení, popřípadě obchodní firmu, bydliště 
nebo místo podnikání a stát, jde-li o fyzickou osobu, 
g) identifikační údaje příjemce při přepravě stanovených výrobků z území České republiky na 
území ostatních členských států Evropské unie, pokud je odlišný od zahraničního smluvního 
partnera, a to obchodní firmu nebo název, adresu sídla a stát, jde-li o právnickou osobu, jméno 
a příjmení, popřípadě obchodní firmu, bydliště nebo místo podnikání a stát, jde-li o fyzickou 
osobu, 
h) identifikační údaje o konečném uživateli, je-li znám, a to obchodní firmu nebo název, adresu 
sídla a stát, jde-li o právnickou osobu, jméno a příjmení, popřípadě obchodní firmu, bydliště 
nebo místo podnikání a stát, jde-li o fyzickou osobu, 
i) název země, odkud je stanovený výrobek dovážen nebo přepravován nebo název země, do 
které je výrobek přepravován, 
j) účel přepravy nebo dovozu, 
k) celkovou cenu dovážených nebo přepravovaných stanovených výrobků v korunách 
českých, dle přiložených dokladů k žádosti, 
l) prohlášení žadatele, že informace uvedené v žádosti o udělení povolení pro přepravu nebo 
dovoz jsou v souladu s předloženými doklady a že všechny uvedené údaje jsou pravdivé a že 
stanovené výrobky budou prodávány pouze k povolenému účelu. 

 
Kromě uvedených informací musí žadatel v žádosti o povolení uvést i státy, jimiž 

hodlá zboží provážet. 
 

Žádost musí být dále podle § 2 odst. 3 uvedeného zákona doložena: 
 
a) povolením nebo jiným dokladem podle zvláštních právních předpisů, 
b) v případě dovozu a přepravy stanovených výrobků oznámením identifikace označení nebo 
prohlášením žadatele o neoznačení výrobku zkušební značkou, 
c) dalšími doklady, které stanoví nařízení vlády. 

 
Vzor uvedené žádosti je stanoven přílohou č. 4 výše uvedeného nařízení vlády. 

 
 Dále je třeba upozornit na skutečnost, že v případě provádění uvedeného 
dovozu tento podléhá i povolení Policie České republiky podle ustanovení § 50 
zákona č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních), ve znění 
pozdějších předpisů. 
 
Podle ustanovení § 50 odst. 4 předkládá žádost o povolení přepravy podnikatel 
nejpozději 10 pracovních dnů před předpokládaným zahájením přepravy. Žádost 
obsahuje 
  



  

 3

a) osobní údaje nebo údaje identifikující právnickou osobu, která uskutečňuje prodej nebo 
předání, 
b) osobní údaje nebo údaje identifikující právnickou osobu kupující, nabývající nebo vlastnící 
zbraň nebo střelivo, 
c) adresu místa, na které bude zbraň nebo střelivo zasláno nebo dopraveno, 
d) druh zbraní kategorie A, B anebo C nebo střeliva do těchto zbraní, které budou 
přepravovány, a jejich předpokládaný počet, 
e) předpokládané datum zahájení a ukončení přepravy na území České republiky, 
f) předpokládanou trasu přepravy, 
g) druh dopravy a 
h) způsob zabezpečení přepravy. 
 

V případě podnikatele se sídlem nebo místem podnikání na území České 
republiky povoluje přepravu podle § 50 odst. 2 zákona o zbraních příslušný útvar 
policie na základě žádosti podané s využitím elektronické aplikace centrálního registru 
zbraní. Podnikatel je povinen k žádosti o povolení přepravy předložit povolení nebo 
licenci Ministerstva průmyslu a obchodu, jsou-li podle zvláštního právního předpisu 
vydávány. 
 

Podnikateli se sídlem nebo místem podnikání mimo území České republiky 
povoluje přepravu podle § 50 odst. 3 zákona o zbraních Policejní prezidium na základě 
žádosti podané na předepsaném tiskopise, jehož vzor stanoví prováděcí právní 
předpis a k němuž je třeba přistupovat prostřednictvím internetové stránky centrálního 
registru zbraní. 
 
 

Mgr. Radek Šubrt 
ředitel 

 
                                                    v z. Mgr. Karel Bačkovský 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: JUDr. Dušan Gal'o, Ph.D. 


